АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  ИВАНОВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.04.2025                                                                                                                            № 746

О внесении изменений в постановление Администрации города Иванова

от 17.05.2017 № 654 «О порядке формирования схем размещения

нестационарных торговых объектов и нестационарных

аттракционов на территории города Иванова»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», решением Ивановской городской Думы от 25.05.2016 № 211

«Об утверждении Правил предоставления права на размещение

нестационарных аттракционов на территории города Иванова»,

руководствуясь пунктом 19 части 3 статьи 44 Устава города Иванова,

Администрация города Иванова п о с т а н о в л я е т:

1. Внести изменения в постановление Администрации города Иванова

от 17.05.2017 № 654 «О порядке формирования схем размещения

нестационарных торговых объектов и нестационарных аттракционов на

территории города Иванова» (в редакции постановлений Администрации

города Иванова от 16.10.2018 № 1292, от 26.11.2019 № 1846, от 10.02.2020

№ 150, от 01.10.2020 № 1080, от 24.02.2021 № 223, от 25.03.2021 № 364, от

16.04.2021 № 460, от 24.12.2021 № 1552, от 30.03.2022 № 354, от 31.05.2022

№ 674, от 30.08.2022 № 1234, от 30.11.2022 № 1957, от 03.03.2023 № 416, от

06.06.2023 № 1128, от 26.12.2023 № 2673, от 23.09.2024 № 1916, от

12.02.2025 № 260):

1.1. Пункт 2 исключить.

1.2. В пункте 3 слова «схемы размещения нестационарных торговых

объектов» заменить словами «схем размещения нестационарных торговых

объектов, нестационарных аттракционов».

1.3. В приложении № 2:

1.3.1. В пункте 1.7 слова «схемы размещения нестационарных торговых

объектов» заменить словами «схем размещения нестационарных торговых

объектов, нестационарных аттракционов».

1.3.2. В пункте 1.9 слова «сайте Администрации города Иванова»

заменить словами «сайте города Иванова».

1.3.3. В пункте 3.10 слова «схемы размещения нестационарных

consultantplus://offline/ref=27464FB9523E32D8D4A88CB4471A99BC4F993EFBFE1C9F7640686A207Cz9s3K
consultantplus://offline/ref=71A30CE4D3798F42D7CF83CF2DAE67E1524DEB231532BAD495B013890C436887E8771962CED091C8003009FB608DD909196BH6H
consultantplus://offline/ref=96AD0D4314BA14F4851398B1A059EF8BC2427BEC5F4506AED71E7E1E62FA3DD45319572B78A3FE059814BF1EB9DEEEB3D52102141BF90CA11C8282E4rEI5I
consultantplus://offline/ref=96AD0D4314BA14F4851398B1A059EF8BC2427BEC5F4503A6D0197E1E62FA3DD45319572B78A3FE059814BF1EB9DEEEB3D52102141BF90CA11C8282E4rEI5I
consultantplus://offline/ref=96AD0D4314BA14F4851398B1A059EF8BC2427BEC5F4502A0D31D7E1E62FA3DD45319572B78A3FE059814BF1EB9DEEEB3D52102141BF90CA11C8282E4rEI5I
consultantplus://offline/ref=96AD0D4314BA14F4851398B1A059EF8BC2427BEC5F4405A6D2197E1E62FA3DD45319572B78A3FE059814BF1EB9DEEEB3D52102141BF90CA11C8282E4rEI5I

2

торговых объектов» заменить словами «схем размещения нестационарных

торговых объектов, нестационарных аттракционов».

1.4. В приложении № 3:

1.4.1. Наименование изложить в следующей редакции:

«Положение о работе комиссии по формированию схем размещения

нестационарных торговых объектов, нестационарных аттракционов на

территории города Иванова и ее состав».

1.4.2. В пункте 1.1 слова «схемы размещения нестационарных торговых

объектов» заменить словами «схем размещения нестационарных торговых

объектов, нестационарных аттракционов».

1.4.3. Пункт 1.2 изложить в следующей редакции:

«1.2. Комиссия создана в целях рассмотрения заявлений

хозяйствующих субъектов и предложений структурных подразделений

Администрации города Иванова о включении нестационарных торговых

объектов (далее – НТО), нестационарных аттракционов (далее –

Аттракционы) в соответствующие схемы размещения нестационарных

торговых объектов на территории города Иванова, нестационарных

аттракционов на территории города Иванова (далее – Схемы), исключении

НТО и Аттракционов из Схем, а также внесения изменений в сведения в

Схемах.».

1.4.4. В пункте 2.1 слова «о включении НТО в Схему» заменить

словами «о включении НТО, Аттракционов в соответствующие Схемы».

1.4.5. В пункте 2.2 слова «об исключении НТО из Схемы» заменить

словами «об исключении НТО, Аттракционов из соответствующих Схем».

1.4.6. В пункте 2.3 слова «в Схеме» заменить словами «в

соответствующих Схемах».

1.4.7. В абзаце втором пункта 4.8 слова «о включении НТО в Схему,

исключении НТО из Схемы, а также внесении изменений в сведения в

Схеме» заменить словами «о включении НТО, Аттракционов в

соответствующие Схемы, исключении НТО, Аттракционов из

соответствующих Схем, а также внесении изменений в сведения в

соответствующих Схемах».

1.4.8. Абзац первый пункта 4.10 изложить в следующей редакции:

«4.10. При рассмотрении возможности включения НТО, Аттракционов

в соответствующие Схемы, исключения НТО, Аттракционов из

соответствующих Схем и внесения изменений в сведения в соответствующих

Схемах Комиссией должны учитываться:».

1.4.9. В пункте 4.11 слова «включении НТО в Схему» заменить

словами «включении НТО, Аттракционов в соответствующие Схемы».

1.4.10. В пункте 4.12 слова «исключении НТО из Схемы» заменить

словами «исключении НТО, Аттракционов из соответствующих Схем».

1.4.11. В пункте 4.13 слово «Схеме» заменить словом «Схемы».

1.4.12. Состав комиссии по формированию схемы размещения

нестационарных торговых объектов на территории города Иванова изложить

3

в следующей редакции:

«Состав комиссии по формированию схем размещения

нестационарных торговых объектов, нестационарных

аттракционов на территории города Иванова

Соколова

Евгения Николаевна

начальник управления экономического развития и

торговли Администрации города Иванова,

председатель комиссии

Ибрагимова

Ирина Николаевна

заместитель начальника управления

экономического развития и торговли

Администрации города Иванова, заместитель

председателя комиссии

Власова

Любовь Сергеевна

главный специалист отдела организации торговли

управления экономического развития и торговли

Администрации города Иванова, секретарь

комиссии

Члены комиссии:

Бояркин

Андрей Александрович

начальник отдела безопасности дорожного

движения управления благоустройства

Администрации города Иванова

Бухарова

Антонина Геннадьевна

заместитель начальника управления капитального

строительства Администрации города Иванова

Верезуб

Алексей Александрович

начальник управления муниципального контроля

и правоохранительной деятельности

Администрации города Иванова

Жеглов

Андрей Вячеславович

депутат Ивановской городской Думы

(по согласованию)

Зараева

Марина Евгеньевна

начальник отдела организации торговли

управления экономического развития и торговли

Администрации города Иванова

Лаврова

Наталия Юрьевна

начальник отдела организации общественного

питания и услуг на потребительском рынке

управления экономического развития и торговли

Администрации города Иванова

Пронина

Любовь Юрьевна

консультант отдела контроля за использованием

земель Ивановского городского комитета по

4

управлению имуществом

Серова

Елена Александровна

заместитель начальника управления архитектуры

и градостроительства Администрации города

Иванова

Таракчян

Артур Арсенович

депутат Ивановской городской Думы

(по согласованию)

Щеголева

Диана Валериевна

консультант отдела организации торговли

управления экономического развития и торговли

Администрации города Иванова

».

1.5. В приложении № 4:

1.5.1. Пункт 1.5 изложить в следующей редакции:

«1.5. При включении Аттракционов в Схему должно быть обеспечено:

- соблюдение прав собственников и пользователей соседних земельных

участков, помещений, зданий, строений, сооружений;

- соблюдение Правил благоустройства города Иванова;

- возможность расчистки снега в зимний период, в том числе

механизированным способом;

- возможность выполнения работ по комплексному благоустройству

общественных территорий;

- соблюдение архитектурного облика города.».

1.5.2. Пункт 1.6 изложить в следующей редакции:

«1.6. Схема, а также вносимые в нее изменения формируются

Администрацией города Иванова в лице управления экономического

развития и торговли Администрации города Иванова (далее – Управление) на

основании заявлений юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей (далее – Хозяйствующие субъекты), предложений

структурных подразделений Администрации города Иванова, в соответствии

с решением, принятым комиссией по формированию схем размещения

нестационарных торговых объектов, нестационарных аттракционов на

территории города Иванова.».

1.5.3. В пункте 1.7 слова «, которое направляется на согласование

соответствующим структурным подразделениям Администрации города

Иванова, в ведении которых находятся вопросы, указанные в пункте 4.1

настоящего Порядка» исключить.

1.5.4. В пункте 1.8 слова «сайте Администрации города Иванова»

заменить словами «сайте города Иванова».

1.5.5. Пункт 2.3 дополнить абзацем следующего содержания:

«Хозяйствующие субъекты вправе предоставить схему границ

предполагаемых к использованию земель или части земельного участка на

кадастровом плане территории на бумажном и (или) электронном носителях

(с указанием координат поворотных точек границ земельного участка),

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW224&n=186235&dst=100024

5

выполненную в масштабе 1:500, с использованием системы координат,

применяемой при ведении Единого государственного реестра

недвижимости.».

1.5.6. Пункт 2.5 изложить в следующей редакции:

«2.5. Управление в течение трех рабочих дней после регистрации

заявления направляет копии поступивших документов, а также схему

предполагаемого размещения Аттракциона, изготовленную с помощью

информационной системы обеспечения градостроительной деятельности

города Иванова «UrbaniCS», в управление архитектуры и градостроительства

Администрации города Иванова, в Ивановский городской комитет по

управлению имуществом и в управление благоустройства Администрации

города Иванова (далее – Структурные подразделения).».

1.5.7. Пункт 2.6 дополнить абзацем следующего содержания:

«При отсутствии ранее поступивших заявлений управление

архитектуры и градостроительства Администрации города Иванова

согласовывает предполагаемое место размещения Аттракциона с

организациями коммунального комплекса, эксплуатирующими инженерные

коммуникации города Иванова, на предмет технической возможности

использования земель/земельного участка под указанные цели.».

1.5.8. Пункт 2.7 изложить в следующей редакции:

«2.7. Управление благоустройства Администрации города Иванова

рассматривает поступившие документы на предмет технической

возможности размещения Аттракциона относительно кабельной линии

наружного освещения, улично-дорожной сети, а также парковок.».

1.5.9. В пункте 2.9 слова «Управление архитектуры и

градостроительства Администрации города Иванова и Ивановский городской

комитет по управлению имуществом» заменить словами «Структурные

подразделения».

1.5.10. В пункте 2.10 слова «схемы размещения нестационарных

аттракционов» заменить словами «схем размещения нестационарных

торговых объектов, нестационарных аттракционов».

1.6. Приложение к Порядку включения нестационарных аттракционов в

схему размещения нестационарных аттракционов на территории города

Иванова, исключения нестационарных аттракционов из схемы размещения

нестационарных аттракционов на территории города Иванова и внесения

изменений в сведения в схеме дополнить подпунктом 5 следующего

содержания:

«5) схема границ предполагаемых к использованию земель или части

земельного участка на кадастровом плане территории на бумажном и

электронном носителях (с указанием координат поворотных точек границ

земельного участка), выполненная в масштабе 1:500, с использованием

системы координат, применяемой при ведении Единого государственного

реестра недвижимости (при наличии).».

1.7. Приложение № 5 исключить.

6

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Рабочий край» и

разместить на официальном сайте города Иванова в сети Интернет.

Глава города Иванова                                                               А.Л. Шаботинский